7

АДМИНИСТРАЦИЯ
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__19.10.2020                                                                                                       № __262-п

п. Сеймчан
Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений

В соответствии с частью 14 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (приложение №1).
2. Утвердить Порядок создания муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений (приложение №2).
3. Утвердить состав муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений (приложение №3).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Среднеканского городского округа                                                       О.Н. Герасимова
Исп. Бендеберя Н.Н.
Приложение №1
Утвержден

постановлением Администрации

Среднеканского городского округа

от _19.10.2020_№_262-п
ПОРЯДОК

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам муниципальных образовательных организаций).
2. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (по типам данных образовательных организаций) устанавливаются Администрацией Среднеканского городского округа, осуществляющей управление в сфере образования.
3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации (далее – образовательная организация) осуществляется по следующим критериям:
2.1. Для дошкольной образовательной организации:
а)
обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования;

б)
предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;

в)
территориальная доступность получения образовательных услуг, в
том числе путем организации транспортного сопровождения;

г)
минимизация возможных социальных рисков в отношении
работников    реорганизуемой    или    ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получении планируемого результата;

2.2. Для общеобразовательной организации:

а)
обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Среднеканского городского округа;

б)
предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;

в)
территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения;

г)
минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получении планируемого результата.

2.3. Для организации дополнительного образования:

а)
предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;
б)
наличие гарантии по продолжению выполнения социально значимых функций, реализуемых муниципальной образовательной организацией;

в)
территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения;

г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получении планируемого результата.

4. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации принимается Администрацией Среднеканского городского округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя, указанной муниципальной организации (далее – Администрация Среднеканского городского округа), при наличии положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - муниципальная комиссия).
3. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Администрация Среднеканского городского округа до принятия соответствующего решения представляет в муниципальную комиссию предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации с приложением необходимых документов, перечень которых устанавливается пунктом 4 настоящего Порядка.
4. Для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, Администрация Среднеканского городского округа до принятия соответствующего решения представляет соответственно в муниципальную комиссию следующие документы:
а) предложение о реорганизации или ликвидации образовательной организации (далее - предложение учредителя);
б) пояснительную записку, в которой указываются:
- полное наименование образовательной организации, в отношении которой принимается решение о реорганизации или ликвидации, ее юридический и фактический адреса, предмет и основные цели деятельности;
· обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия соответствующего решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, цели и задачи реорганизации или ликвидации образовательной организации;

· обоснование возможности надлежащего обеспечения деятельности в сфере образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной организации;

· оценку социально-экономических последствий реорганизации или ликвидации образовательной организации;

· информацию о сокращении или увеличении штатной численности реорганизуемой образовательной организации;

· информацию о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в результате реорганизации или ликвидации образовательной организации;

· предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации и информацию о возможности перевода обучающихся реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации в другие образовательные организации;

- описание материально-технической базы образовательной организации подлежащей реорганизации или ликвидации:

- характеристики здания (зданий) образовательной организации: дата постройки,   тип   здания,   соответствие   строения санитарно-техническим нормам, наличие электро- тепло-водоснабжения, канализации, площадь здания (зданий);

- характеристики территории образовательной организации, земельных участков, закреплённых за образовательной организацией;

- характеристики особо ценного и иного имущества образовательной организации; автотранспорта, мебели, учебного оборудования, оснащения кабинетов и др.;

- перспективы использования имущества в связи с намеченными изменениями.

- финансово-экономическое обоснование эффективности предлагаемых изменений.

Кроме того к пояснительной записке в обязательном порядке должно прилагаться:

· копия устава образовательной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

· проект устава образовательной организации, создаваемой в результате реорганизации.
5. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, осуществляется с учетом мнения жителей данного поселения.
____________________
Приложение №2

Утвержден
постановлением Администрации

Среднеканского городского округа

от _19.10.2020№_262-п
ПОРЯДОК

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок создания муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - муниципальная комиссия) и подготовки муниципальной комиссией заключений.
2. Положение о муниципальной комиссии и ее состав утверждаются Администрацией Среднеканского городского округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, в отношении которой рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации.
3. В состав муниципальной комиссии входят представители Администрации Среднеканского городского округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, представители муниципальной образовательной организации.
4. Минимальное количество членов муниципальной комиссии составляет семь человек с учетом председателя комиссии. Муниципальная комиссия проводит заседания по мере необходимости. Заседание муниципальной комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов муниципальной комиссии. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях муниципальной комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.
5. Муниципальная комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на основании критериев, установленных Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;
б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - заключение);
в) при необходимости дает оценку дальнейшей деятельности муниципальной образовательной организации.
6. Муниципальная комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на основании документов, представленных Администрацией Среднеканского городского округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации. Документы готовят члены комиссии (должностные лица), ответственные за координацию деятельности (по направлениям) соответствующей образовательной  организации.
7. Решения муниципальной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов муниципальной комиссии. Голосования проводятся в открытом режиме. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании муниципальной комиссии.
8. Решения муниципальной комиссии оформляются протоколами, которые в течение трех дней со дня заседания муниципальной комиссии подписываются председателем муниципальной комиссии, секретарем муниципальной комиссии и иными членами муниципальной комиссии, присутствовавшими на его заседании.
9. Копии протокола доводятся секретарём муниципальной комиссии до всех ее членов в течение пяти рабочих дней со дня его подписания.
10. Реорганизация или ликвидация муниципальных образовательных организаций не проводится, если установлена возможность ухудшения условий образовательного процесса.

11. Для выполнения возложенных функций муниципальная комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:
а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности муниципальной образовательной организации и устанавливать сроки их представления;
б) создавать рабочие группы.
12. По итогам работы муниципальной комиссии оформляется заключение (положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами муниципальной комиссии.
Член муниципальной комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.
Заключение подготавливается и оформляется муниципальной комиссией в срок не более 20 рабочих дней с даты проведения заседания муниципальной комиссии.
13. В заключении муниципальной комиссии указываются:
а) наименование муниципальной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
б) предложение Администрации Среднеканского городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, которое выносилось на заседание муниципальной комиссии;
в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;
г) решение муниципальной комиссии.
14. Муниципальная комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных для соответствующего типа муниципальной образовательной организации.

15. Муниципальная комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленные для соответствующего типа муниципальной образовательной организации.
16. Решение о реорганизации (ликвидации) муниципальной образовательной организации, оформляется постановлением Администрации Среднеканского городского округа.
____________________
Приложение №3

Утвержден

постановлением Администрации

Среднеканского городского округа

от _19.10.2020_№_262-п
СОСТАВ

муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений

	Шохин
Алексей Алексеевич
	заместитель Главы Администрации Среднеканского городского округа, председатель комиссии;

	Бендеберя

Наталья Николаевна
	руководитель управления образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Аллаяр
Зинат Адамовна
	заведующий МБДОУ «Детский сад №6»;

	Бикмаева
Ольга Николаевна
	и.о. заведующего МБДОУ «Детский сад №8»;

	Буренко

Елена Анатольевна
	руководитель правового управления Администрации Среднеканского городского округа;

	Нечай

Евгений Владимирович
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Среднеканского городского округа;

	Минигалимова

Елена Николаевна
	Врио руководителя Управления финансов Администрации Среднеканского городского округа;

_____________________